Дело № 5-94-445/2020
91MS0094-01-2020-001248-03
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

о назначении административного наказания

07 октября 2020 года

                                      г. Ялта
Мировой судья судебного участка № 94 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым (Республика Крым, г. Ялта, ул. Васильева, 19) Киреев П.Н.,
с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу – Гладченко Д.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении в отношении

должностного лица – начальника НАЗВАНИЕ Гладченко Дмитрия Владимировича, ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ,

по ч. 1 ст. 20.6 Кодекса Российской Федерации  об административных правонарушениях (далее по тексту – КоАП РФ),

УСТАНОВИЛ:

21 сентября 2020 года в 11  часов 45 минут при проведении плановой выездной проверки в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций НАЗВАНИЕ, расположенного по адресу: АДРЕС установлено, что Гладченко Д.В. не утверждён и не введен в действие в установленном порядке план по предупреждению и ликвидации аварийных разливов нефти и нефтепродуктов; не создано собсвенное аттестованное формирование (подразделение) и не заключен договор с профессиональным аварийно-спасательным формированием (службой) для ликвидации разливов нефти и нефтепродуктов, чем нарушил п.п. 2, 3-6 Основных требований к разработке планов по предупреждению и ликвидации аварийных разливов нефти и нефтепродуктов (утв. постановлением Правительства РФ от 21 августа 2000 г. № 613); п.п. 5, 7, 8, 11, 13-23, 26-29, приложение № 1, приложение № 2 Приказа МЧС РФ от 28 декабря 2004 г. № 621 «Об утверждении Правил разработки и согласования планов по предупреждению и ликвидации разливов нефти и нефтепродуктов на территории Российской Федерации»; п.п. «а», «е», п. 2 ст. 11 ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» от 21.12.1994 № 68-ФЗ; п. 4 Правилорганизации мероприятий по предупреждению и ликвидации разливов нефти и нефтепродуктов на территории Российской Федерации(утв. постановлением Правительства РФ от 15 апреля 2002 г. № 240), то есть совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 20.6 КоАП РФ.
Гладченко Д.В. в судебное заседание явился, вину в совершении административного правонарушении признал полностью, в содеянном раскаялся.
Выслушав лицо, в отношении которого ведется производство по делу, исследовав представленные материалы дела, считаю, что вина его полностью установлена и подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств, а именно:

- протоколом об административном правонарушении 2/2020/3 от 21 сентября 2020 года с подписью Гладченко Д.В. о согласии с протоколом;
- актом проверки № 18 от 21 сентября 2020 года;
- проверочным листом от 21 сентября 2020 года;
- распоряжением органа государственного контроля (надзора), органа муниципального контроля, о проведении плановой выездной проверки от 21 августа 2020 года;
- приказом о переводе работника на другую работу № 1159-к от 12 апреля 2019 года;
- положением о НАЗВАНИЕ;
- письменными объяснениями Гладченко Д.В. от 21 сентября 2020 года.

Согласно ст. 28 ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» от 21.12.1994 № 68-ФЗ, Виновные в невыполнении или недобросовестном выполнении законодательства Российской Федерации в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, создании условий и предпосылок к возникновению чрезвычайных ситуаций, непринятии мер по защите жизни и сохранению здоровья людей и других противоправных действиях должностные лица и граждане Российской Федерации несут дисциплинарную, административную, гражданско-правовую и уголовную ответственность, а организации - административную и гражданско-правовую ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации и законодательством субъектов Российской Федерации.

В соответствии со ст. 2.4 КоАП РФ, административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.

Приказом генерального директора НАЗВАНИЕ2 от 12.04.2019 года № 1159-к Гладченко Д.В. назначен на должность начальника НАЗВАНИЕ.

Врио генерального директора НАЗВАНИЕ2 ФИО 14.07.2020 года № П363-86 утверждено Положение о НАЗВАНИЕ. Пунктом 2.8 раздела 2 определены должностные обязанности начальника НАЗВАНИЕ, которые соотвествуют требованиям разделов 2-6 вышеуказанного положения. Пунктом 5.4.12.3 раздела 5 Положения о НАЗВАНИЕ определено, что одним из задач НАЗВАНИЕ является разработка планов и мероприятий по предупреждению и реагированию на чрезвычайные ситуации, готовности сил и средств к действиям в чрезвычайных ситуациях.

Разделом 6 Положения установлено, что начальник НАЗВАНИЕ несет ответственность за неисполнение или несвоевременное выполнение подразделением своих функций в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Не утверждение и не введение в действие в установленном порядке плана по предупреждению и ликвидации аварийных разливов нефти и нефтепродуктов; не создание собственного аттестованного формирования (подразделения) и не заключение договор с профессиональным аварийно-спасательным формированием (службой) для ликвидации разливов нефти и нефтепродуктов, образует объективную сторону правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.6 КоАП РФ.
Как начальник структурного подразделения Гладченко Д.В. подпадает под признаки должностного лица (примечание к ст. 2.4 КоАП РФ), в силу чего является субъектом данного правонарушения. Представленные доказательства отвечают требованиям относимости и допустимости. Оценивая имеющиеся доказательства в их совокупности, мировой судья считает установленными все элементы состава правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.6 КоАП РФ.

При назначении наказания учитывается характер совершенного правонарушения, личность Гладченко Д.В., его имущественное положение, а также обстоятельства, смягчающие и отягчающие ответственность за совершенное правонарушение.

Обстоятельствами, смягчающими ответственность за совершенное правонарушение является признание вины, раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих ответственность за совершенное правонарушение, не установлено.

С учетом конкретных обстоятельств дела, данных о личности лица, в отношении которого ведется производство по данному делу, считаю возможным назначить Гладченко Д.В.  наказание в виде штрафа, в пределах санкции ч. 1 ст. 20.6 КоАП РФ.

На основании вышеизложенного, руководствуясь ст.ст. 29.9, 29.10, 29.11 КоАП РФ,

ПОСТАНОВИЛ:

 Признать должностное лицо – начальника НАЗВАНИЕ Гладченко Дмитрия Владимировича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного  ч. 1 ст. 20.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде штрафа в размере 10000,00 (десять тысяч) рублей.

Штраф подлежит перечислению на следующие реквизиты:

Почтовый адрес: Россия, Республика Крым, 295000, г.Симферополь, ул.Набережная им.60-летия СССР, 28, Получатель:  УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым, л/с 04752203230), ИНН: 9102013284, КПП: 910201001,  Банк получателя: Отделение по Республике Крым Южного главного управления ЦБРФ, БИК: 043510001, Счет: 40101810335100010001, ОКТМО: 35729000, КБК: 828 1 16 01203 01 0006 140- штрафы за невыполнение требований норм и правил по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций, по постановлению № 5-94-445/2020.
Разъяснить Гладченко Д.В., что в соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.

Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, лицо, привлеченное к административной ответственности, направляет судье, вынесшему постановление.

Разъяснить Гладченко Д.В. положения ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, в соответствии с которой неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Постановление может быть обжаловано в Ялтинский городской суд Республики Крым через судебный участок № 94 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья              (подпись)                                        П.Н. Киреев